关于做好2015年新进青年教师导师制工作的
通 知
各教学单位：

根据《邵阳学院实行青年教师导师制暂行规定》（邵院政字[2013]16号）的文件精神，现就我校青年教师导师制工作的有关事项通知如下：
一、青年教师导师制对象
我校2015年新进的青年教师，凡符合下列情况者，需实行导师制，接受导师的指导和培养，并接受校系（部、院）两级的考核:

1.年龄在35岁以下的专任教师（含辅导员）;

2.讲师以下专业技术职务的专任教师。
二、导师的基本条件

1.坚持四项基本原则，政治思想素质优良，忠诚党的教育事业，为人师表，治学严谨，团结协作精神好，具有高尚的师德;

    2.具有丰富的教学经验，教学水平高，教学效果好，科研能力强，有较强的指导能力;

    3.具有副教授(或相当)以上专业技术职务的在职或离退休教师（年龄在65岁以下）;

4.身心健康。
三、基本工作程序

1. 系(部、院)所辖教研室根据导师的任职条件和需指导青年教师人数于10月14前提出青年教师配备导师方案；

2.所在系(部)审核、汇总、签署意见，填写《邵阳学院青年年教师配备导师一览表》(见附件一)一式一份、《青年教师配备导师呈报表》(见附件二)一式一份，分别于9月16前提交人事处；

3.聘任后的导师与被培养青年教师及所在单位签订“导师制协议书”，协议一式四份，导师、青年教师、青年教师所在单位各执一份，并于9月16前提交人事处备案一份。

4.学校复核、审定；

5.学校发文确认。

四、其他

1、青年教师导师制培养周期一般为1年，对列入培养的青年教师和相应的导师每学年考核检查1次。
2、青年教师必须参加青年教师导师制培养，且培养考核合格以上等次才能初定职称或申报专业技术职称。
3、其他要求和规定详见《邵阳学院实行青年教师导师制暂行规定》。
附件： １. 邵阳学院青年教师配备导师一览表
2. 邵阳学院青年教师配备导师呈报表

3. 邵阳学院青年教师导师制协议书
邵阳学院人事处
二0一五年九月二十日

附件1：

邵阳学院    年青年教师配备导师一览表

呈报单位(盖章)：                   填报时间：   年  月  日

	序号
	院系
	青年教师姓名
	性别
	导师 姓名
	指导课程
	指导培养 期限

附件2：
邵阳学院     年新进教师配备导师呈报表
呈报单位：                               填报时间：    年  月  日

	青年教师基本情况
	姓名

	性别

	出生年月

	学历、学位及毕业时间

	毕业学校及所学专业

	参加工作时间

	职称

	所教课程

	导师基本情况
	姓名

	性别

	出生年月

	参加工作时间

	职称及任职时间

	授课情况

	主持科研课题情况

	本人意见

	被指导青年教师本人意见
	                           签名：       年   月   日

	所在院系审核意见
	    负责人签名：               盖章：           年   月   日

	学校人事部门审定意见
	                            盖章：          年   月  日

附件3：
邵阳学院新进教师导师制协议书
根据《邵阳学院实行青年教师导师制暂行规定》文件的精神，通过学院安排，经导师和青年教师协商，订立如下协议：

甲方（导    师）：

 乙方（青年教师）：

一、甲方和乙方从       年    月至       年    月开始执行导师制协议，协议期限为    年。

二、甲方和乙方共同完成对《             》和《             》课程的指导和学习任务。

三、甲方应履行的职责：

1.与乙方所在单位协商，落实指导培养计划，明确指导培养课程。

2.在指导培养阶段，对青年教师进行师德教育，传播科学的教育思想，指导青年教师掌握至少一门课程的教学内容、教学难点和重点，熟悉课程教学的基本要求，指导青年教师完成所选课程的备课、上课、实验等各教学环节。指导青年教师编写教案。

3.甲方至少听10次/学年乙方的讲课，对其授课过程中所存在的问题及时给予指导，并及时填写指导教师听课记录表；甲方至少为乙方上3次/学年示范课。

3.对青年教师的成长进行阶段总结，学期末写出导师工作总结，对青年教师的教育教学质量进行全面评估。

四、乙方应履行的职责：

1.在被指导培养阶段，必须完成导师指定的学习任务，随堂听导师或其他相关教师讲课（不少于10次/学年），认真作好听课记录，辅助答疑、批改作业、实验课及其它教学环节，并参与导师的科研工作。

2.在导师指导下担任所选课程的教学任务。课前认真备课，课中、课后征求导师意见，及时改进不足之处。

3.每学年末要写出指导培养效果总结，全面汇报自己的教育教学体会。

五、由乙方所在单位根据本协议对甲、乙双方履行上述职责情况进行学年末考核，对考核不合格者按《邵阳学院青年教师配备导师规定》中考核办法的有关条款处理。

六、本协议一式四份，由甲、乙方和乙方所在单位、人事处各执一份。本协议签字和盖章后，各方都必须承担协议中各自的责任和义务。

甲方               乙方                乙方所在单位                         签名：             签名：              负责人签名(盖章)：